
 diário oficial Nº 34.163  23 Terça-feira, 31 DE MARÇO DE 2020

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 019 / 2020
BENEFICIÁRIO (A): ELIAS DOS SANTOS MELO/ MATRÍCULA: 57223875 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: ABAETETU-
BA - L / OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE ATER PROGRAMADAS NO 
PROATER 2020/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00/ VALOR TOTAL = R$500,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE 
DESPESAS: JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 537907
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA: 018 / 2020

BENEFICIÁRIO (A): AILTON SOUZA SILVEIRA / MATRÍCULA: 55585964 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENS. RURAL I / MUNICÍPIO: TAILÂNDIA - L / 
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADES DE ATER PROGRAMADAS NO PROATER 
2020/ PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$350,00/ VALOR TOTAL = R$350,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OBP / COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. / ORDENADOR DE DESPESAS: 
JANAIR CAMPELO DA COSTA

Protocolo: 537874
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n.º 018/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro da Centrais de Abastecimento do 
Pará S.A. – CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo re-
lacionado no mês de ABRIL/2020.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5946519/1 FRANCISCO ALVES DE AGUIAR 2019/2020 01/04/2020 A 30/04/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Março de 2020.
MARCELO TEIXEIRA PINTO
Diretor Administrativo e Financeiro em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 538058
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 399/2020, 
publicada no DOE Nº 34.159 de 27 de Março de 2020.
Onde se lê: Matrícula Nº 6403636/1.
Leia-se: Matrícula Nº 5938500/1.

Protocolo: 537849
ERRATA de Apostilamento, 

publicado no DOE Nº 34159  do dia 27 de Março de 2020.
Onde se lê: UNIDADE 27101
Leia-se: UNIDADE 27102

Protocolo: 538116
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 012/2020-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de unforme e acessórios para a atividade de fiscalização 
ambiental (calça, camisa, chapéu, boné, colete
Valor Total: R$ 159.891,50
Vigência: 30/03/2020 a 30/03/2021
Assinatura: 30/03/2020
Dispensa de Licitação 03/2020-SEMAS/PA
Processo: 109698/2020-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278583; Fonte 0197008257; Elemento 339030; P.I. 
2100008583C
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA 
(CNPJ 07.553.026/0001-06)
Endereço: Rua Antonio Barreto, nº 1595, Bairro Umarizal, CEP 66055-050, 
fone (91) 3039-1350 , comercial@fabricaesperanca.org.br, Belém/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 537801
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 004/2020
CONTRATO: 022/2017-SEMAS/PA

Justificativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 27/03/2020 a 27/03/2021
Assinatura: 26/03/2020
Orçamento: PTRES 274668; Fonte 0116002169, 0316002169; Elemento 
339030

Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ 03.506.307/0001-57)
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edif. 2, Bairro Santa Lucia, CEP
93700.00, fone (51) 3920-2200, licitacoes@edenred.com, Campo Bom/RS
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 537888
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020
Objeto: Aquisição de Móveis
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 13/04/2020 às 10h. (horário de Brasília)
Belém, 31 de março de 2020.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 537966
..

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 22/2020
PARTES: IDEFLOR-BIO E A SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA
OBJETO: Ferramentas e equipamentos direcionados ao apoio a realização 
do Projeto Fortalecimento da produção do Artesanato Indígena da Canha 
Norte. Fornecimento de Jogo de Formão; Grampos madeira 18”; Material 
do corpo do alicate, conforme os itens 1, 2 e 3 do termo de referência e 
edital, referente ao processo administrativo n° 2019/412962.
ORIGEM: Pregão eletrônico nº 22/2019 - IDEFLOR-BIO.
VALOR: R$ 3.683,68 (três mil e seiscentos e oitenta e três reais e sessenta 
e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 185.411.437.8569.0000 
- Fonte de Recursos - 0656 - Elemento de Despesa 44.90.52 e 33.90.30.
FISCALIZAÇÃO: MARIA JALVA COSTA BRAGA
ASSINATURA: 27/03/2020
VIGÊNCIA: 27/03/2020 a 26/03/2021
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
ANDREIA BARCAROL
SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 537835
EXTRATO DO CONTRATO 21/2020

PARTES: IDEFLOR-BIO E A FENIX COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI
OBJETO: Equipamentos eletrônicos direcionados ao suporte técnico das 
ações que serão realizadas pela Gerência de Sociobio diversidade/Diretoria 
de Gestão da Biodiversidade no Projeto Fortalecimento do Manejo Florestal 
Comunitário e Familiar no Pará. Fornecimento de Tablet, Tela 9.1 A, 10 Pol. 
conforme o item 1 do termo de referência e edital, referente ao processo 
administrativo n° 2019/328776.
ORIGEM: Pregão eletrônico nº 15/2019 - IDEFLOR-BIO.
VALOR: R$ 3.950,00 (Três mil novecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 18.541.1437.8569, 
Fonte de Recurso: 0656, Elementos de Despesa: 44.90.52
FISCALIZAÇÃO: JOCILETE DE ALMEIDA RIBEIRO
ASSINATURA: 27/03/2020
VIGÊNCIA: 27/03/2020 a 26/03/2021
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
ALESSANDRA RODRIGUES DA FONSECA DE CASTRO
FENIX COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI
CONTRATADA

Protocolo: 537869
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

ERRATA
.

RRATA DA PORTARIA Nº 328/2020-SAGA/GAB26/03/2020, 
publicada no DOE 34.161 de 30/03/2020
Onde se lê :  O Senhor UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social
Leia se: O Senhor ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, Secretário Adjun-
to de Gestão Administrativa

Protocolo: 537818


